

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK I Łódź, sobota 4 maja 1946 roku Nr 106

Najwyższe niebezpieczeństwo

Alianci opuszczają Niemcy?..

Niesamowity projekt amerykański, zgłoszony na „konferencji czterech”. — Do czego dążą anglo-sasi. — Francja protestuje

MOSKWA, 3.5. Dzisiejsza „Prawda” przynosi artykuł specjalnego korespondenta Tass w Paryżu pt. „Dokoła konferencji czterech”, w którym w związku z amerykańskim projektem w sprawie rozbrojenia Niemiec i kontroli nad tym rozbrojeniem, przedstawionym przez amerykańskiego ministra spraw zagranicznych Byrnese, korespondent Tass pisze m.in.:

„Mimo, że projekt amerykański podany jest umyślnie w ostrożnej formie, przy ważniejszym rozpatrzeniu wywołuje on szereg poważnych wątpliwości. Przede wszystkim nie można nie zwrócić uwagi na fakt, iż po raz pierwszy oficjalnie postawiona została sprawa przerwania okupacji Niemiec, przy czym krok ten uzależniony został nie od całkowitego rozstrzygnięcia zadań, które sojusznicy mieli urzeczywistnić przy pomocy tej okupacji, lecz tylko jedynie od gotowości władz niemieckich do przyjęcia warunków rozbrojenia.

A przecież nie wolno zapominać, że doświadczenie dwóch ciężkich wojen, spowodowanych przez Niemcy w ciągu jednego pokolenia, doprowadziło sojuszników do jednomyślnej decyzji o konieczności długotrwałej okupacji Niemiec, celem likwidacji niemieckiego militarysty, wykończenia wszelkich pozostałości hitleryz-

mu i przebudowy państwa na podstawach demokratycznych.

Wygląda na to, że projekt amerykański oznacza przygotowanie do wyrzeczenia się podstawowego zobowiązania, wziętego na siebie przez sojuszników w stosunku do Niemiec — mianowicie wyrzeczenia się długotrwałej okupacji Niemiec, celem rzeczywistego zniszczenia korzeni i podstaw niemieckiego militarysty i faszyzmu.

Gazeta „Paris Presse” oświadcza, że Francja nie poprze projektu amerykańskiego, ponieważ sprowadza się on w praktyce do wyrzeczenia się okupacji Niemiec.

Dziennik „Monde” ze swej strony ostrzega, że Niemcy mogą się znowu stać niebezpieczne w wypadku, jeśli agresywne siły Niemiec otrzymają możliwość wykorzysta-

nia do swoich celów różnicę poglądów między państwami zwyciężkami.

Nie można się nie zgodzić z taką konkluzją — kończy korespondent Tass — szczególnie gdy bierze się pod uwagę liczne wypowiedzi reakcyjnych organów prasy angielskiej i amerykańskiej, nie pozostawiające żadnych wątpliwości co do tego, jakim właściwie czynnikiem zależy na podważeniu współpracy między mocarstwami sojuszniczymi.

Pozycja wpływowych kół reakcyjnych, inspirowanych przez Churchilla i jego amerykańskich przyjaciół, którzy przy swoich krótkowzrocznych rachubach gotowi są wzgardzić całkowicie interesami trwałego pokoju, wpływa niewątpliwie na atmosferę w czasie obrad paryskich.

Z konferencji czterech

Dotychczas-bez wyniku...

Przebieg narad nie upoważnia do zbyt różowych nadziei — Walka Anglii o hegemonię na Morzu Śródziemnym

LONDYN, 3.5. Reasumując wyniki dotychczasowych prac konferencji ministrów spraw zagranicznych, korespondent paryski Agencji Reutera pisze, że po 9 dniach obrad nie osiągnięto ostatecznego porozumienia w sprawie wysokości odszkodowań włoskich, w sprawie granicy włosko-jugosłowiańskiej i w sprawie włoskich kolonii.

Różnice zdań uwidoczniły się na nieoficjalnym posiedzeniu ministrów, które odbyło się 2 maja. Minister Bidault przed-

stawił plan dokonania spłat odszkodowań przez Włochy, rozłożonych na kilka lat. Minister Byrnese oświadczył, że materiał uznany za zdobycz wojenną, powinien być zaliczony na poczet odszkodowań. Minister Molotow nie zgodził się na te propozycje i nalegał, aby Związek Radziecki dostarczył 100 milionów dolarów odszkodowania.

Minister Bevin wysunął propozycję, by utworzono komisję rzeczoznawców, która by określiła wysokość odszkodowań.

7 tys. hitlerowców

stanie przed sądem polskim za zbrodnie, popełnione w czasie okupacji

NORYMBERGA, 3.5. Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie złożone zostaną przez władze polskie wnioski o wydanie około 7 tys. osób oskarżonych o popełnienie zbrodni wojennych na terenie Polski. Oczekiwać należy, że już w połowie maja pierwsza partia w liczbie 100 osób przewieziona będzie osobnym pociągiem do Polski. Wśród tej pierwszej partii znajdzie się m. in. znana pilotka Maria Mandl, która dała się okrutnie we znaki w Oświęcimiu. Dalej figuruje tam niejaki Ryszard Hildebrandt i szereg dalszych zbrodniarzy.

Misja dąży do zorganizowania pociągu systematycznie przybywającego po odbiór przestępców, co wpłynie na usprawnienie ekstrakcji. Poza tą pierwszą partią przestępców wysłani będą w najbliższych dniach osobnym samolotem do Polski znani zbrodniarze wojenni: 1. Joseph Buchler,

szef rządu „Generalnej Guberni”, 2. Kurt Kurzdorf, gubernator Krakowa, 3. Rudolf Hoess, komendant Oświęcimia, 4. Leist, prezydent Warszawy, 5. Gustaw Becman, fabrykant żytełek z Krakowa oskarżony o morderstwa dokonane na sędziach w Krakowie, 6. Hans Bibow, kierownik zarządu ghetta w Łodzi, 7. Daume, zastępca gauleitiera na okręg poznański, 8. August Jaeker, Regierungspresident Wartheland, 9. Bernhard Lutze, konserwator, oskarżony o grabież mienia państwowego, 10. Erasmus von Ponickau, prezydent policji Poznania, 11. Jakob Spormenbergruppenehrer z Lublina. W najbliższych dniach przedstawiciele misji przesłuchiwać będą gen. Stroopa odpowiedzialnego za zniszczenie ghetta warszawskiego.

Należy mieć nadzieję, że Stroop wydany również będzie Polsce.

„Szarotka”

Odznaka nielegalnych organizacji hitlerowskich w strefie anglosaskiej jest szarotka...

Kwiatek na ogół bardzo rzadki w Niemczech wypuścił pączki — Można powiedzieć, że to są kwiatki angielskiej lekkiej rączki...

Dr Wist

B. premier, Tojo

przed Trybunałem Woennym

LONDYN, 3.5. Agencja Reutera donosi, że w Tokio rozpoczęła się przed Trybunałem Woennym rozprawa sądowa przeciwko premierowi japońskiemu z okresu Pearl - Harbour, Tojo oraz 25 innym japońskim przestępcom wojennym. Na sali sądowej obecni byli wśród publiczności krewni wszystkich 26 oskarżonych. W trakcie odczytywania aktu oskarżenia, jeden z oskarżonych dr Szumei Okinawa, rzekomy sprawca „Incydentu Mukdeńskiego”, od którego rozpoczęła się wojna chińsko-japońska, nachylił się i chciał uderzyć Tojo. Usiłowania te oskarżony powtórzył jeszcze dwa razy, lecz zostały one udaremnione przez straż.

Przerwą akcję ale nie wydadzą broni

LONDYN, (3.5). Agencja Reutera donosi, że Organizacja Żydowskiego Ruchu Oporu za pośrednictwem swej tajnej radiostacji zapowiedziała, że przerwie akcję terrorystyczną, o ile zalecenie anglo-amerykańskiej komisji do spraw Palestyny zostanie zrealizowane i 100 tys. Żydów będzie w tym roku wpuszczonych do Palestyny. Jest to jakby odpowiedź na oświadczenie premiera brytyjskiego Attlee, że 100 tys. Żydów zostanie wpuszczonych do Palestyny o ile organizacje nielegalne złożą broń. Tajne radio noszące nazwę „Głos Izraela” obiecuje zaniechać akcji zbrojnej, nie zgadza się jednak na warunek wydania broni i oświadcza, że broń potrzebna jest dla obrony własnej Żydów.

Bunt więźniów w San Francisco

NOWY JORK, (3.5). Agencja Reutera donosi z San Francisco, że w więzieniu Alcastras wybuchł groźny bunt. Więźniom udało się zdobyć karabiny i steroryzować straż więzienną. Więzienie Alcastras położone jest na skalistej wyspie i przeznaczone dla więźniów, którzy popełnili ciężkie przestępstwa. Strzały spowodowały pożar, tak, że chmury dymu unosiły się nad budynkiem więziennym. Oddział marynarzy uzbrojonych w karabiny maszynowe wylądował na wyspie. Sytuacja nie została jeszcze opanowana. Rzekomo dwu więźniom udało się zbiec. Próbowali oni przepłynąć z wyspy, na której położone jest więzienie na łód. Nie zostali oni odnalezieni i należy przypuszczać, że utonęli.

Mieszkańcy San Francisco tłumnie wylegli do portu i na wzgórze okoliczne, przyglądając się bitwie prowadzonej przeciwko zbuntowanym więźniom.

Kredyty dla Austrii i Węgier

WASZYNGTON, (tel. wł.). Stany Zjednoczone przyznały Austrii i Węgrom kredyty w wysokości 10 mil. dolarów. Kredyty te zostały udzielone na przeciąg lat 30 przy oprocentowaniu w wysokości 2 i pół proc. Przyznanie kredytu Austrii nastąpiło wskutek porozumienia ze Związkiem Radzieckim w sprawie odbudowy gospodarczej Austrii.

W sprawie kolonii włoskich minister Molotow podkreślił, że Wielka Brytania dąży do tego, by zapewnić sobie kontrolę nad wszystkimi przedwojennymi koloniami włoskimi. Bevin zaznaczył, że plan brytyjski idzie raczej w tym kierunku, by kolonie włoskie zostały oddane pod kontrolę ONZ. Minister Molotow oświadczył, że kompromisowe rozwiązanie jest możliwe na podstawie propozycji Związku Radzieckiego, Francji i Stanów Zjednoczonych.

Korespondenci dyplomatyczni twierdzą, że wydarzenia ostatnich dni nie upoważniają do zbyt wielkich nadziei. Rozwiązanie problemów morza Śródziemnego przedstawia tak wielkie trudności, iż można się obawiać, by konferencja paryska nie zakończyła się tak, jak konferencja londyńska, to jest fiaskiem.

Emigracja do Ameryki

WASZYNGTON (tel. wł.). Zastępca sekretarza stanu St. Zjednoczonych Acheson oświadczył, że jedynymi imigrantami do Stanów Zjednoczonych z Europy Środkowej będą w roku bieżącym wysiedleńcy, przybywający w amerykańskiej strefie okupacyjnej Niemiec. Większość tych wysiedleńców stanowią Żydzi.

Emigracja do Ameryki wysiedleńców, znajdujących się w Austrii już się rozpoczęła.

